令和７年７月 11日

庄 内 総 合 支 庁

庄内支庁記者会 各位

（管内報道関係機関 各位）

令和７年度 庄内総合支庁防災図上訓練（状況付与型）の実施について

大規模災害が発生した場合は、山形県災害対策本部庄内支部を設置し、応急対策班が初動

対応を行うことになります。昨年７月に大雨災害が発生したことを踏まえ、大雨災害発生時

における職員の対応力の向上を図ることを目的として、下記のとおり防災図上訓練を実施し

ますので、当日の取材について御配慮をお願いします。

記

１ 日  時 令和７年７月 17日（木）午後１時 30分～午後３時 30分

２ 場  所 山形県庄内総合支庁 ４階講堂

       （東田川郡三川町大字横山字袖東 19-1）

３ 参 加 者 山形県災害対策本部庄内支部応急対策班

総合調整班、管理班、支援班、連絡調整員 約 30名

４ 訓練内容 ・支部設置後、想定シナリオ（状況付与）に基づきながら、班長を中心に

初動段階における応急対策の作業手順の確認及び実践

・訓練の振り返り及び講評

５ そ の 他 この訓練は、次の事態が発生したときは中止する。

（１）災害が発生したとき

（２）災害警戒体制を必要とするとき

問い合わせ先

総務企画部総務課防災安全室

担当 室長補佐 池田 誠司

電話 ０２３５－６６－４７９１

広報監 総務企画部長 黒木 幸治

プレスリリース

山形県庄内総合支庁